در مورد فرهنگ‌های فارسی که در هند نوشته شده است دکتر سعید نفیسی در لغت‌نامه دهخدا تحت عنوان فرهنگ‌های فارسی نوشته است:

صحیح‌ترین و کامل‌ترین فرهنگ فارسی که در هند تألیف شده است فرهنگ جهانگیری تألیف میرجمال‌الدین حسین بن فخرالدین حسین بن فخرالدین انجوی شیرازی محسوب می‌گردد که در زمان شاهنشاهی اکبر در سال ۱۰۰۵ هجری قمری / ۱۵۹۶ میلادی شروع شد و در زمان فرزند او نورالدین محمد جهانگیر به سال ۱۰۱۷ هجری قمری / ۱۶۰۸ میلادی به پایان رسید و مصراع ماده تاخیخ او شد [زهی فرهنگ نورالدین جهانگیر] و پس از آن باز در آن تألیف تجدید نظر کرد و چنانکه جهانگیر در [توزک] خود تصریح می‌کند در سال ۱۳۰۲ هجری قمری / ۱۶۲۲ میلادی مجدداً نسخه نوینی از آن به پادشاه هند عرضه داشت.^۹

سراج‌الدین علی خان آرزو و فرهنگ چراغ هدایت

سراج‌الدین علی خان آرزو، فرزند حسام‌الدین گوالیاری^{۲۵} که نسب وی از جانب پدر به علامه کمال‌الدین^{۲۶} دهلوی و از طرف مادر به شیخ محمد غوث گوالیاری^{۲۷} می‌رسد. او به سال ۱۱۰۱ هجری قمری / ۱۶۹۰ میلادی در اکبرآباد (آگره کنونی ایالت اترپرادش) متولد شد و از آوان طفلی به تحصیل علوم متداوله اشتغال ورزید و از سن چهارده سالگی به سرودن شعر پرداخت. آرزو حدوداً بیست و چهارساله بود که از طرف شاه فرخ‌سیر^{۲۸} در شهر گوالیار مأموریتی به دست یافت و در سال ۱۱۳۲ هجری قمری / ۱۷۱۹ میلادی به دهلی آمد و تحت سرپرستی مؤتمن‌الدوله اسحاق^{۲۹} خان و پس از او به پسرش نجم‌الدوله^{۳۰} ملحق شد. آرزو رساله‌ای به نام تنبیه الغافلین، در نقد و اعتراض بر اشعار شیخ علی حزین لاهیجی نوشت و همین رساله او موجب شهرت خان آرزو شد. در سال ۱۱۶۴ هجری قمری / ۱۷۵۰ میلادی تذکره‌ای بنام مجمع النفایس تألیف کرد و در سال ۱۱۶۸ هجری قمری / ۱۷۵۴ میلادی در شهر لکهنو (مرکز ایالت اترپرادش) سکونت گزید.

دوره هدایت، سال ششم، شماره اول، بهار ۱۳۸۷ (پیاپی ۴۰)

سراج‌الدین علی خان آرزو در لکهنو ملازمت شجاع الدوله^{۳۱} را قبول کرد نیز در همین شهر به تاریخ ۲۳ ربیع‌الثانی سال ۱۱۶۹ هجری قمری / ۱۷۵۵ میلادی درود به جهان‌گفت. احوال مفصل آرزو در کتاب‌های خزانه عامره،^{۳۲} سرو آزاد،^{۳۳} مآثر الکلام،^{۳۴} مفتاح‌التواریخ،^{۳۵} عقد ثریا^{۳۶} و چندین تذکره‌های شعرا و کیتلاگ‌های مختلف دیده می‌شود.

سراج‌الدین علی خان آرزو در گسترش فرهنگ‌نویسی فارسی در شبه‌قاره هند سهم بزرگی را ایفا نموده است.

لغتنامه‌ی علی‌اکبر دهخدا، دکتر محمدمعین، جلد اول (مقدمه)، ص ۴۱.
۷. همان.
۸. فرهنگ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، دکتر شهریار نقوی، ص ۱۱.
۹. لغتنامه‌ی دهخدا، ص ۱۹۶.
۱۰. همان، ضمن تعلیمات، ص ۱۸۰.
۱۱. فرهنگ‌نویسی در هند و پاکستان، دکتر شهریار نقوی، ص ۱۴.
۱۲. تألیف عضدالدوله امیر جمال‌الدین حسین انجو (زنده در ۱۰۳۲ هجری / ۱۶۲۲ م.) بن شاه حسن به دستور اکبرپادشاه (۹۶۳-۱۰۱۴ هجری قمری) در ۱۰۰۵ ه / ۱۵۹۷ م. آغاز شد و در سال ۱۰۱۷ ه / ۱۶۰۸ م. به اتمام رسیده بود.
۱۳. تألیف محمدحسین متخلص به برهان بن خلف تبریزی، این فرهنگ بنام عبدالله شاه (۱۰۲۴-۱۰۸۳ هجری قمری) در سال ۱۰۶۲ ه / ۱۶۵۲ م. در «نه فایده» سپس ۲۹ باب نگاشته شده است.
۱۴. تألیف سراج‌الدین علی خان آرزو، فرهنگی قطور و ضخیم است که در سال ۱۱۴۷ ه / ۱۷۳۴ م. تصنیف شده است.
۱۵. تألیف لاله تیک چند بهار دهلوی (متوفی در بین سالهای ۱۱۶۵ یا ۱۱۶۸ ه.ق.) این فرهنگ در سال ۱۱۵۲ هجری تصنیف شده است.
۱۶. فرهنگ چراغ هدایت، جلد دوم از فرهنگ معروف سراج‌اللغت خان آرزو که مفصلاً در همین مقاله بررسی شده است.
۱۷. تألیف سیالکوتی مل وارسته لاهوری (متوفی ۱۱۸۰ هجری / ۱۷۶۶ میلادی) که در سال ۵۲-۱۱۴۹ / ۳۸-۱۷۳۶ میلادی تصنیف شده است.
۱۸. فرهنگ قواس، تألیف محمدفخرالدین مبارک شاه در سال‌های بین ۶۹۵ تا ۷۱۵ ه.ق تصنیف شده است.
۱۹. دستورالافاضل، تألیف مولانا محمد رفیع دهلوی است که در سال ۷۴۳ ه.ق تصنیف شده است.
۲۰. بحرالفضائل فی منافع الافاضل، تألیف محمد بن قوام بن رستم بن محمود بن بدرالخرانه البخلی الکرئی حدوداً در سال ۷۹۵ هجری تصنیف شده است.
۲۱. اداة الفضلا، تألیف قاضی بدرالدین است که در سال ۸۲۲ ه.ق تصنیف شده است.
۲۲. شرف نامه، تألیف ابراهیم قوام فاروقی، در عهد ابوالمظفر باریک شاه، پادشاه بنگاله در سال ۷۹-۸۶۲ هجری / ۷۴-۱۴۵۷ م) تصنیف شده است.
۲۳. مفتاح الفضلا، تألیف محمد بن داؤد بن محمود است که در سال ۸۷۳ ه.ق تصنیف شده است.
۲۴. تحفة السعادة، تألیف محمود بن شیخ ضیال‌الدین محمد که به نام محمد سعید یکی از امرای سکندرلودی معنون شده است و در سال ۹۱۶ هجری / ۱۵۱۰ میلادی تصنیف شده است.

۲۵. احوالش معلوم نشد.
۲۶. درباره وی اطلاعی به دست بنده نرسیده.
۲۷. شیخ محمد غوث گوالیاری (م: ۹۷۰ ه. ق / ۶۳ - ۵۶۲ / م)، عالم و مترجم معروف و صوفی شطاری که کتاب معروف سانسکریت به نام امرت کند را به زبان فارسی ترجمه نموده و اسم آن کتاب بحر الحیوة گذاشته است.

ق.
۳۴. مآثر الکلام، میرغلام علی آزاد بلگرامی، انتشارات احیاء العلوم شرقیه، لاهور، ۱۹۷۱ م.
۳۵. مفتاح التواریخ، ولیم بیل، نولکشور، ۱۲۸۵ هجری قمری.
۳۶. تذکره شعرای فارسی، تألیف شیخ غلام همدانی مصحفی، اورنگ آباد.
۳۷. محمدشاه، پادشاه دهلی پسر جهان شاه روز جمعه ۲۴ ربیع الاول ۱۱۱۴ هجری / ۷ ماه اوت ۱۷۰۲ میلادی متولد شد، وی در سال ۱۷۱۹ میلادی در تخت دهلی جلوس کرده و حدوداً ۳۰ سال حکومت کرد و در سال ۱۷۴۸ میلادی فوت کرد و نزدیک آرامگاه حضرت نظام الدین اولیا (عارف نامدار سلسله چشتیه و مرید و خلیفه حضور فریدالدین گنج شکر) مدفون است.
۳۸. فرهنگ سروری را مجمع الفرس هم می گویند که تألیف محمد قاسم سروری کاشانی بن حاجی احمدکاشانی است. فرهنگ فارسی به فارسی برای شاه عباس در سال ۱۰۰۸ ه / ۱۶۰۰ - ۱۵۹۹ م. به ترتیب حروف تهجی نوشته شده است.
۳۹. فرهنگ نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص ۱۱۴.
۴۰. چراغ هدایت، مقدمه مؤلف. ۴۴. همان، ص ۵۱.
۴۱. چراغ هدایت، ص ۹. ۴۵. همان، ص ۵۸.
۴۲. مأخذ قبلی، ص ۴۸. ۴۶. همان، ص ۵۵.
۴۳. همان، ص ۳۷. ۴۷. همان، ص ۸۸.
۴۸. همان، ص ۱۵۰.
۴۹. همان، ص ۱۷۸.
۵۰. همان، ص ۱۸۹.